
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：                 年产五万辆全地形车改建项目           

建设单位（盖章）：      山东奥德斯工业股份有限公司     

编制日期：                             2025 年 01 月                              

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 
 

 



 

 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 
年产五万辆全地形车改建项目 
[...]
这种性质，当废气与大表面的多孔性活性炭相接触。废气中的污染物被吸附

在活性炭固体表面，从而与气体混合物分离，达到净化的目的及国家的环保

标准。根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ 2026-2013）要

求，使用蜂窝活性炭，活性炭碘值大于 800，比表面积不低于 750m2/g。根

据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）中的相关要

求，进入吸附装置的废气温度宜低于 40℃；气体流速宜低于 1.20m/s。项目

DA005 电泳线排气筒（电泳废气及电泳后烘干废气）风机风量为

4666m3/h，DA006 喷塑线排气筒（喷塑固化废气）风机运行风量为

2246m3/h，单个活性炭箱截面积为 0.6m2 ，则气体流速为 1.08m/s、

0.52<1.20m/s，能够满足有机废气的吸附要求。经过处理后有组织 VOCs

（以非甲烷总烃计）排放浓度及速率满足《挥发性有机物排放标准 第 5 部



65 

 

分：表面涂装行业》（DB37/ 2801.5—2018）表 2 的排放限值要求。 

旋风除尘器利用离心力和惯性分离的原理，将空气中的颗粒物和粉尘分

离出来。其基本结构包括进气口、旋风管、排气管和收尘桶等组成。当含有

颗粒物和粉尘的气体进入旋风除尘器后，气体在旋风管内形成旋转流动，由

于离心力的作用，颗粒物和粉尘被甩到管壁上，并沿着管壁下落，最终被收

集在收尘桶中，而净化后的气体则从排气管中排出。滤芯除尘器原理-主要

由上箱体、中箱体、灰斗、卸灰系统、喷吹系统和控制系统等几部分组成，

可采用多种进气分室结构。含尘烟气由进风口经中箱体下部进入灰斗;部分

较大的尘粒由于惯性碰撞、自然沉降等作用直接落入灰斗，其它尘粒随气流

上升进入各个袋室。经滤芯过滤后，尘粒被阻留在滤芯外侧，净化后的气体

由滤芯内部进入箱体，再通过提升阀、出风口排入大气。经过处理后无组织

颗粒物排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组

织排放监控浓度限值。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

新增电泳线电泳、电泳
后烘干废气（VOCs）

2级水喷淋塔+过滤棉+2
级活性炭吸附装置

集气罩 15m排气筒DA005排放

新增喷塑线固化废
气（VOCs）

2级活性炭吸附装置集气罩 15m排气筒DA006排放

新增喷塑线喷塑固
化废气（颗粒物）

旋风除尘器+滤芯除尘器管道 无组织排放

新增电泳线电泳烘干天然气燃
烧废气（颗粒物、SO2、NOx）

低氮燃烧器 15m排气筒P6排放

新增喷塑线固化天然气燃烧废
气（颗粒物、SO2、NOx）

低氮燃烧器 15m排气筒P7排放

未收集到的废气
（颗粒物、VOCs）

无组织排放

焊接烟尘（颗粒物） 烟尘净化器 无组织排放

浸渗废气（颗粒物） 无组织排放

原有电泳线抛丸粉
尘（颗粒物）

沉降室+脉冲滤筒除尘器管道 15m排气筒DA004排放

 

图 4-1 项目废气产生、处理流程图 

综上，本项目废气污染防治措施可行。 

（6）废气监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ 1124—2020）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》

（HJ 1086-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）

规定的要求，项目需对废气污染物（以有组织或无组织形式排入环境）进行

监测。项目废气监测方案见下表。 

表 4-8  项目废气监测方案 

环境 监测位置 监测项目 监测频次 



67 

 

要素 

废气 

DA005 新增电泳线排气

筒 

VOCs 每半年一次 

颗粒物、SO2、NOx 每年一次 

DA006 新增喷塑线排气

筒 

VOCs 每半年一次 

颗粒物、SO2、NOx 每年一次 

DA004 抛丸机排气筒 颗粒物 每半年一次 

厂界 颗粒物、VOCs 每年一次 

（7）大气环境影响结论 

结合上述分析，本次评价认为，项目采取的废气处理措施可行，废气污

染物能够实现达标排放，对周围环境影响较小。 

2、废水 

（1）废水产排情况 

表 4-9  项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产线 
装置 污染源 

废水

产生

量
m3/a 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

废水

排放

量
m3/a 

排放 

时间 

h 
污染

物 

核

算

方

法 

产生浓

度 

mg/L 

产生量
t/a 

处理工

艺 

处理

能力
t/a 

是

否

可

行

技

术 

效率
% 

排放浓

度
mg/L 

排放

量t/a 

预脱脂

、脱脂

、脱脂

后水洗 

新增

电泳

生产

线 

预脱脂

、脱脂

、脱脂

后水洗

废水 

1216 

COD 
系

数

法 

14092.1 17.136 

预处理

+调节+

气浮沉

淀+水

解酸化

+接触

氧化 

30000 

是 

90 1409.2 1.714 

1216 7200 

TP 100.7 0.122 91 90.6 0.011 

石油

类 
1006.6 1.224 94 30 0.073 

SS 类

比

法 

500 1.208 86 139 0.169 

LAS 50 0.061 46 27 0.033 

陶化后

纯水洗 

陶化后

纯水洗

废水 

1200 

COD 系

数

法 

176.7 0.212 

调节+

气浮沉

淀+水

解酸化

+接触

氧化 

是 

90 17.7 0.021 

1200 7200 

TN 20.8 0.025 70 6.2 0.007 

石油

类 

类

比

法 

50 0.06 94 3 0.004 

氟化物 20 0.06 50 10 0.012 

LAS 5 0.006 46 3 0.004 

UF回

收后水

UF回

收后水
1200 COD 

类

比
100 0.12 是 90 10 0.012 1200 7200 



68 

 

洗 洗废水 
氨氮 

法 
5 0.006 89 0.5 0.001 

TN 7 0.008 70 1 0.002 

纯水装

置 

纯水浓

水 
719.9 

COD 

类

比

法 

40 0.029 

/ 

90 4 0.003 

694.2 7200 SS 20 0.014 86 3 0.002 

全盐

量 
600 0.518 / 600 0.518 

喷淋装

置 

废气

设施 

喷淋废

水 
0.4 

COD 

类

比

法 

100 
0.0000

4 

是 

90 10 
0.000

004 

0.4 7200 

氨氮 8 
0.0000

03 
89 0.9 

0.000

0004 

SS 50 
0.0000

2 
86 7 

0.000

003 

石油

类 
10 

0.0000

04 
94 6 

0.000

002 

职工生

活 
/ 

生活污

水 
600 

COD 

类

比

法 

350 0.21 

是 

90 35 0.021 

600 7200 

BOD5 200 0.12 59 82 0.049 

氨氮 35 0.021 89 4 0.002 

SS 200 0.12 86 28 0.017 

处理后综合废水水质 

综合废水 4936.3 

pH 6-9 /         

COD 358.8 1.771         

TP 2.2 0.011         

TN 18.4 0.091         

石油类 15.6 0.077         

SS 38.1 0.188         

BOD5 9.9 0.049         

氨氮 0.6 0.003         

LAS 7.5 0.037         



69 

 

氟化物 2.4 0.012         

全盐量 104.9 0.518         

（2）污染物源强核算 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部

公告 2021 年 第 24 号）中《33-37，431-434 机械行业系数手册》中的系

数，脱脂、陶化废水主要污染物系数如下表。 

表 4-9  项目废水核算系数表 

原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 单位 产污系数 

脱脂剂 脱脂 所有规模 

COD kg/t 原料 714 

TP kg/t 原料 5.10 

石油类 kg/t 原料 51.0 

陶化剂 陶化 所有规模 
COD kg/t 原料 30.3 

TN kg/t 原料 3.54 

废水处理站采用预处理、调节+气浮沉淀（混凝沉淀+气浮）+水解酸化

（厌氧）+接触氧化（生物接触氧化法），各废水处理单元去除效率计算如

下表所示。 

表 4-10    各废水处理单元去除效率一览表 

处理单元 
处理效率 

pH COD TP TN 石油类 LAS SS BOD5 氨氮 氟化物 

调节+气

浮沉淀 
/ 50 85 / 70 40 75 20 10 50 

水解酸化 / 

80 

/ 

70 80 

/ / 15 60 / 

生物接触

氧化 
/ 40 10 45 40 70 / 

综合 / 90 91 70 94 46 86 59 89 50 

（3）依托的废水处理站情况 

项目依托现有废水处理站处理，废水处理站采用“预处理+调节+气浮

沉淀+水解酸化+接触氧化”，处理规模为 100m3/d。根据原有项目环评可

知，原有项目污水总排放量为 11560.6m3/a，即 38.5m3/d。根据前文可知，

本项目污水总排放量为 4936.3m3/a，即 16.5m3/d。项目建成后，全厂废水总

排放量增至 55m3/d。因此厂区现有废水处理站可满足项目建成后废水排放

总量的要求。废水处理站工艺如下图： 



70 

 

 

图 4-1  厂区现有污水处理站处理工艺流程图 

工艺流程简介： 

预脱脂、脱脂废水经储存池储存后与脱脂后水洗废水合并进入预处理池

加入破乳剂处理，然后与其他废水一同进入调节池进行 pH 调节，然后投加

PAC、PAM 进行混凝、絮凝反应，最后进入沉淀区进行固液分离，上清液

自流进入生化处理系统。 

废水首先进入厌氧池（水解酸化池），废水中的非溶解态有机物截留并

逐步转变为溶解态有机物，一些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解

的小分子物质如有机酸等，从而使废水的可生化性和降解速度大幅度提高。

水解酸化后的废水进入生物接触氧化池处理。 

生物接触氧化池又称浸没式曝气池，它是一种兼有活性污泥法和生物膜

法特点的废水处理构筑物。由池体、填料、布水装置和曝气系统等部分组



71 

 

成，采用与曝气池相似的方法提供氧量并起到搅拌混合的作用。在曝气池中

填充填料，使填料表面长满生物膜，净化污水主要依靠填料上的生物膜作

用，并且池内尚存在一定浓度类似活性污泥的悬浮生物量，使污水中的有机

物氧化分解而得到净化。 

气浮沉淀（混凝沉淀+气浮）去除氟化物原理：选用阴离子型聚丙烯酰

胺（PAM）为助凝剂，该有机高分子聚合物具有线性结构，其线形分子的链

节对水中胶体颗粒（尤其是类似硫酸铝胶体颗粒等这样带正电荷的胶体颗

粒）有强烈的吸附作用，从而在水中形成一座连接各固体小颗粒的桥梁，使

形成粗大颗粒的形成并开始沉降，对水中游离的氟离子和其他悬浮物产生吸

附、卷带和网捕作用，强化除氟效果。气浮沉淀（混凝沉淀+气浮）产生的

沉淀作为污水处理站污泥属于危废，定期委托有资质的单位处置。 

（4）废水治理设施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ 1124—2020）中可行技术要求，涂装车间废水推荐的

可行性技术为混凝、沉淀/气浮、砂滤、吸附，本项目采用依托的废水处理

站“预处理+调节+气浮沉淀+水解酸化+接触氧化，属于可行性技术。同时

根据表 4-9 可知，本项目废水主要污染物排放浓度均满足《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）表 4 中三级标准要求（ pH（无量纲） 6-9、

COD500mg/L 、 SS400mg/L 、 LAS20mg/L 、 BOD5300mg/L 、 石 油 类

20mg/L）；氟化物与全盐量排放浓度均满足《流域水污染物综合排放标准

第 3 部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2025）表 2 中最高允许排放限值标

准（氟化物 3mg/L、全盐量 3000mg/L）。废水达标排放，因此项目采取的

水污染控制和水环境影响削减措施可行。 

（5）依托污水处理厂可行性分析 

①污水处理厂基本情况 

光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂位于淄博高新区果里大道以

南、G205 国道以北、猪龙河以东，设计总处理规模为 30 万 m3/d，分两期建

设，主要接纳淄博高新区、桓台经济开发区生产废水、生活污水等。一期工



72 

 

程总投资人民币 1.5 亿元，占地面积 150 亩，处理规模为 10 万 m3/d，于

2007 年 9 月正式投入运行，并于 2018 年 12 月实施了提标改造，技改后污水

处理工艺为“预处理+A2O+芬顿氧化+絮凝沉淀+V 型滤池+接触消毒”，出

水 TN、SS、粪大肠菌群指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准外，其他主要指标 pH、COD、BOD5、氨

氮、总磷满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ类水体水质限值，

色度指标满足《光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂提标改造项目环

境影响报告书》及其审批意见要求（色度限值为 10），经处理达标后外排

入东猪龙河，入河排污口编号 370301002，地理位置：淄博高新区罗斜村，

经纬度坐标为：东经 118°2’48″、北纬 36°54’43″。根据发展规划，

污水处理厂将于 2025 年启动二期 20 万 m3/d 工程建设。污水处理工艺流程

见下图。 

 

图 4-2    污水处理厂废水处理工艺流程图 

表 4-11 光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂出水在线监测数据 

时间 
化学需氧量

(mg/L) 
氨氮(mg/L) 时间 

化学需氧量
(mg/L) 

氨氮(mg/L) 

2024-04 23.8 - 2024-10 15 - 

2024-05 24.6 - 2024-11 15 - 

2024-06 23.8 - 2024-12 16.9 - 



73 

 

2024-07 14.3 - 2025-01 17.3 - 

2024-08 10.6 - 2025-02 16.1 - 

2024-09 14.3 - 2025-03 15.1 - 

标准值 50 5.0 标准值 50 5.0 

②依托可行性 

项目厂区位于光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂的收集范

围，废水水质简单，经过处理后可以满足污水处理厂的进水要求，不会

对污水处理厂的工艺负荷造成冲击。光大水务（淄博）有限公司水质净化

三分厂设计处理水量为10万m3/d，目前处理水量约为6.5万m3/d，技改项目

新增废水排放量为16.5m3/d，完全可以接纳本项目外排废水。 

综上，本项目废水排至光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂处

理是可行的。 

（6）废水监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ 1124—2020）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》

（HJ 1086-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）

规定的要求，项目废水监测方案见下表。 

表 4-11  项目废水监测方案 

环境

要素 
监测位置 监测项目 监测频次 

废水 废水总排口 
pH、COD、TP、TN、氨氮、SS、LAS、BOD5、氟

化物、全盐量、石油类 
每半年一次 

3、噪声 

（1）噪声产生情况 

项目营运期噪声主要是生产设备运行时产生的噪声，其噪声源强一般在

80～85dB(A)之间。 

1）噪声影响预测分析 

按照《环境影响评价技术导则声环境》 （HJ2.4-2021） 中推荐的模式

进行预测，用A声级计算，预测模式如下： 

①室外声源在预测点的声压级计算： 



74 

 

 

式中：Lp（r）—预测点处的声压级，dB； 

Lp（ro）—参考位置ro处声压级，dB； 

Adiv—几何发散引起的衰减，dB； 

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB； 

Agr—地面效应引起的衰减，dB； 

Amisc—其他多方面效应引起的衰减，dB。 

②室内声源在预测点的声压级计算： 

a、首先计算某个室内声源在靠近围护结构处的声压级： 

LP1＝Lw+10lg（Q/4πr2+4/R） 

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级； 

Lw—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB； 

r—声源与靠近围护结构某点处的距离，m； 

R—房间常数；R=Sa/（1-a），S为房间内表面积，m2，a为平均